Ata vinte e três de dois mil e vinte e um                                                                                                              1

ATA VINTE E TRÊS DE DOIS MIL E VINTE E UM

----- Aos vinte e seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um,

reuniram-se pelas dezoito horas, os seguintes elementos do Executivo: Cristina Maria

Leandro Pereira Casimiro, Presidente, Anabela da Conceição da Silva, Secretária, e

António José Carvalho Dionísio, Tesoureiro, com os seguintes pontos de ordem de

trabalhos: -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Ponto um – Serviço de pendentes; ----------------------------------------------------------------

----- Ponto dois – Informações; --------------------------------------------------------------------------

----- Ponto três – Propostas; ------------------------------------------------------------------------------

----- A Presidente declarou aberta a reunião e entrou-se no primeiro ponto da ordem de

trabalhos – Serviço de Pendentes. -----------------------------------------------------------------------

----- Foi lida a ata número vinte e dois do ano corrente, foi posta à aprovação e foi

aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------------------

----- Foram assinadas todas as ordens de pagamento. ---------------------------------------------

----- Do Presidente da Câmara Municipal de Almeirim: ---------------------------------------------

----- Enviando vários emails com diversas informações sobre o Concelho. --------------------

----- De Candida Lopes: -------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email, em nome da Vereadora Ana Casebre, com o programa do percurso

da Banda Marcial de Almeirim para o dia um de dezembro. -------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email com informação sobre os Cabazes de Natal e respetiva ficha de

inscrição. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Do Ministério da Administração Interna: ---------------------------------------------------------

----- Enviando ofício sobre a Composição das Comissões Recenseadoras no Território

Nacional. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- De Rui Guedes: -----------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a solicitar sala, terreno e trator com alfaias agrícolas para formação

de COTS com duração de trinta e cinco horas. -------------------------------------------------------

----- O mesmo foi informado de que a junta não dispõe de alfaias nem terreno para o

efeito. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e três de dois mil e vinte e um                                                                                                              2

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a pedido da ANACOM a divulgar o protocolo de cooperação. ---------

----- Da Digit: --------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com reajustamento Contratual para o ano dois mil e vinte e dois. ---

----- Do Clube Aventura Juvenil da Raposa: ------------------------------------------------------------

----- Enviando email a informar que no dia vinte e sete de novembro, em vez do treino

de bicicleta, irão realizar uma caminhada com recolha de lixo, a fim de fomentar aos

mais novos a preocupação da preservação do meio ambiente. ---------------------------------

----- Da MovAlmeirim: --------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com pedido de apoio para a Organização das Comemorações da

Quadra Natalícia em Almeirim. --------------------------------------------------------------------------

----- O pedido foi deferido. --------------------------------------------------------------------------------

----- Da CLDS 4G Almeirim: --------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar a atividade “Aventura+” – Férias de Natal. --------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com o protocolo de cooperação entre a Karingana Wa Karingana –

Organização Não Governamental para o Desenvolvimento (ONGD) e a ANAFRE. -----------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email com informação sobre as Obrigações Declarativas – Lei número

cinquenta e dois barra dois mil e dezanove, de trinta e um de julho, que aprova o

regime do exercício de funções por titulares de cargos políticos e altos cargos públicos. -

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email com convite para assistir à conferência “Juntos por uma Vida

Melhor” da Alzheimer Portugal, a realizar nos dias dezasseis e dezassete de novembro

por meios telemáticos. -------------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o curso de formação inicial para Eleitos Locais de

Freguesia promovida pela Fundação FEFAL. ----------------------------------------------------------

----- Do Gabinete de Ação Social da Câmara Municipal de Almeirim: ----------------------------

----- Enviando email da Campanha de Prevenção e Combate à Violência Doméstica –

#PortugalContraAViolência. ------------------------------------------------------------------------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e três de dois mil e vinte e um                                                                                                              3

----- Enviando email com divulgação do XXU Encontro Nacional de PME’s do Setor das

Telecomunicações, promovida pela ACIST – Associação Empresarial de de

Comunicações em Portugal, que se realiza no dia vinte e cinco de novembro. --------------

----- Da ANAFRE: ---------------------------------------------------------------------------------------------

----- Enviando email a divulgar o pedido de ajuda para conseguir quatro mil assinaturas

para a Petição dos Ex-Combatentes Milicianos do Ultramar. -------------------------------------

----- Terminado o primeiro ponto, deu-se então início ao segundo ponto da ordem de

trabalhos – Informações. ----------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que esteve na sede da junta o consultor Miguel Lopes, a realizar a

consultoria contabilística e a preparar os documentos previsionais para dois mil e vinte

e dois. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A informar que a Inauguração da Iluminação de Natal foi um sucesso e que teve

uma grande adesão de visitantes, principalmente famílias com crianças. ---------------------

----- Terminado o segundo ponto, deu-se então início ao terceiro ponto da ordem de

trabalhos – Propostas. --------------------------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar o documento de Proposta de Aditamento ao Contrato

InterAdministrativo de Delegação de Competências entre o Município de Almeirim e a

Freguesia de Raposa, propondo a sua aprovação. --------------------------------------------------

----- O documento foi aprovado por unanimidade e será levado à reunião ordinária da

Assembleia de Freguesia de dezassete de dezembro para aprovação, e posteriormente

será enviado para a Câmara Municipal de Almeirim. -----------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar os documentos obrigatórios para a próxima Assembleia de Freguesia,

sendo eles: o Orçamento, o Plano de Atividades e o Plano Plurianual de Investimentos

para dois mil e vinte e dois. -------------------------------------------------------------------------------

----- O executivo analisou os documentos e aprovou-os por unanimidade. -------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar o Mapa de Pessoal para o próximo ano a fim de ser inserido como

ponto na assembleia. ---------------------------------------------------------------------------------------

Ata vinte e três de dois mil e vinte e um                                                                                                              4

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a Informação Escrita relativa ao último trimestre do ano, para

apreciação do executivo, a fim de ser introduzido como ponto na assembleia. -------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta de Autorização genérica para dispensa de autorização

prévia da Assembleia de Freguesia sobre os Compromissos Plurianuais a fim de ser

inserido como ponto na assembleia. -------------------------------------------------------------------

----- Da Presidente de Junta: ------------------------------------------------------------------------------

----- A apresentar a proposta cinco barra dois mil e vinte e um sobre a Adjudicação de

Serviços de Lavagem dos Telhados, Pintura Exterior de Paredes, Portas e Janelas da

Escola Primária de Raposa, que a ser aprovada ficará em anexo à presente ata. ------------

----- A proposta foi analisada pelo executivo e aprovada por unanimidade. ------------------

----- Não havendo mais nada a tratar deu-se por encerrada a reunião pelas dezanove

horas e quinze minutos redigindo eu, Anabela da Conceição da Silva, a presente ata,

que depois de lida e aprovada será assinada nos termos da Lei. --------------------------------

A Presidente:

A Secretário:

O Tesoureiro: